

Pedido de Troca de Marca - PP 08/2023



De Jurídico Nutricionale <juridico@nutricionale.com.br>

Para RENATO ALVES MARQUES <renato@camarasaoroque.sp.gov.br>, Nicole <nicole@camarasaoroque.sp.gov.br>

Data 2024-04-19 17:00

 CAMARA DE SÃO ROQUE - TROCA DE MARCA BISC MAISENA RENATA.pdf (~2,1 MB)

Boa tarde.

Segue em anexo o pedido de troca de marca do item biscoito de maisena, de forma definitiva.

Atenciosamente.



Joyce Oliveira
Departamento Jurídico



(17) 3211.2030



www.nutricionale.com.br

Re: Pedido de Troca de Marca - PP 08/2023



De Jurídico Nutricionale <juridico@nutricionale.com.br>

Para RENATO ALVES MARQUES <renato@camarasaoroque.sp.gov.br>, Nicole <nicole@camarasaoroque.sp.gov.br>

Data 2024-04-19 17:02

FT_105_-_Biscoito_Laminado_Maizena_-_Renata_Rev_06.doc (1).pdf (~575 KB)

Segue a ficha técnica.



Joyce Oliveira
Departamento Jurídico

(17) 3211.2030
 www.nutricionale.com.br

Em sex., 19 de abr. de 2024 às 17:00, Jurídico Nutricionale <juridico@nutricionale.com.br> escreveu:

Boa tarde.

Segue em anexo o pedido de troca de marca do item biscoito de maisena, de forma definitiva.

Atenciosamente.



Joyce Oliveira
Departamento Jurídico

(17) 3211.2030
 www.nutricionale.com.br



NUTRICIONALE
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Comércio de Gêneros Alimentícios em Geral, Cestas de Alimentos,
Kit de Natal, Alimentação Escolar, Carnes e Embutidos,
Produtos Lácteos, Hortifrutigranjeiros, Bebidas, Produtos de Limpeza
e Higiene Doméstica, Produtos p/ Higiene Pessoal,
Materiais de Escritório e Suprimentos de Informática.

FONE: (17) 3211-2030

www.nutricionale.com.br / e-mail: nutricional@nutricionale.com.br

À CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE-SP

Participamos do certame licitatório referente ao Pregão Presencial nº 08/23, que trata da aquisição de cestas básicas.

Entre os itens que compõem a cesta básica, encontra-se o biscoito maisena de 170 gramas, da marca Triunfo.

No entanto, estamos enfrentando alguns desacordos comerciais com a indústria fabricante.

Desta forma, a fim de resolver e evitar problemas no referido pregão, propomos a substituição definitiva do item "biscoito maisena" da marca Triunfo pelo **"biscoito Maisena" da marca Renata**, que é da mesma marca do item "biscoito água e sal", também presente na cesta básica.

Contando mais uma vez com a habitual atenção e compreensão de V.S.^a para com o fato exposto, aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

São José do Rio Preto, 19 de abril de 2024.

BARBARA CRUZ
FAITARONE:38488137850

Assinado de forma digital por BARBARA
CRUZ FAITARONE:38488137850
Dados: 2024.04.19 16:56:47 -03'00'

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Bárbara Cruz Faitarone Daud
Sócia administradora

	FICHA TÉCNICA	Código: FT 105
	BISCOITO MAIZENA	Revisão: 06 Data: 29/09/2023
		Página: 1 de 3

1. NOME DO PRODUTO: Biscoito Maizena

Tipo: Laminado

Marca: Renata

Peso líquido: 170g e 360g

2. Nº DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE

Dispensado de registro no M.S.

3. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA FABRICANTE

Pastifício Selmi S/A

Unidade Sumaré:

Avenida Renato Selmi, 185 – Bairro Parque da Amizade (Nova Veneza)

Sumaré – SP – Brasil – CEP: 13177-355

CNPJ: 46.025.722/0001- 00 – IE: 671.080.633-119

Unidade Rolândia:

Av Hungria, 2.200 – Bairro Manoel Muller

Rolândia – PR – Brasil - CEP: 86601-770

CNPJ: 46.025.722/0027-30 – IE: 90.542.091-74

4. COMPONENTES DO PRODUTO, INCLUSIVE OS NOMES, TIPO E CÓDIGO DOS ADITIVOS, CASO UTILIZADOS

O Item 170g: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato de sódio), emulsificante lecitina de soja, melhoradores de farinha protease e metabissulfito de sódio e aromatizantes. **CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER LEITE, CENTEIO, AVEIA, CEVADA E TRITICALE.**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 6			
Porção: 30 g (5,5 unidades)			
	100g	30g	%VD*
Valor Energético (kcal)	439	132	7
Carboidratos (g)	72	22	7
Açúcares totais (g)	22	6,6	
Açúcares adicionados (g)	20	6,0	12
Proteínas (g)	9,9	3,0	6
Gorduras totais (g)	12	3,6	6
Gorduras saturadas (g)	5,2	1,6	8
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibra alimentares (g)	1,7	0,5	2
Sódio (mg)	320	96	5
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			

	FICHA TÉCNICA	Código: FT 105
	BISCOITO MAIZENA	Revisão: 06 Data: 29/09/2023
		Página: 2 de 3

O Item 360g: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato de sódio), emulsificante lecitina de soja, melhoradores de farinha protease e metabissulfito de sódio e aromatizantes. **CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA. PODE CONTER LEITE, CENTEIO, AVEIA, CEVADA E TRITICALE.**

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 12 Porção: 30 g (5,5 unidades)			
	100g	30g	%VD*
Valor Energético (kcal)	439	132	7
Carboidratos (g)	72	22	7
Açúcares totais (g)	22	6,6	
Açúcares adicionados (g)	20	6,0	12
Proteínas (g)	9,9	3,0	6
Gorduras totais (g)	12	3,6	6
Gorduras saturadas (g)	5,2	1,6	8
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibra alimentares (g)	1,7	0,5	2
Sódio (mg)	320	96	5
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			

5. PRAZO DE VALIDADE

12 meses.

6. MODO DE CONSERVAÇÃO

Mantenha o produto em lugar limpo, seco e afastado do chão. Evite exposição ao sol. Depois de aberto, feche as bordas da embalagem ou coloque em recipiente fechado.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES



Alto em açúcar adicionado

8. DADOS DA EMBALAGEM

- Tipo de embalagem:**

170 g

Primária: Filme laminado metalizado com impressão

Secundária: Caixa de papelão ondulado

360 g

Primária: Filme monocamada transparente sem impressão

Secundária: Filme monocamada transparente com impressão

Terciária: Caixa de papelão ondulado

DS
DAN

	FICHA TÉCNICA	Código: FT 105
	BISCOITO MAIZENA	Revisão: 06 Data: 29/09/2023
		Página: 3 de 3

- Quantidade de produtos por fardo/caixa:**

30 pacotes de 200 g


20 pacotes de 360 g

9. APROVAÇÕES

DocuSigned by:

 54D3EDB29B4B47B...

Davi Almeida Nogueira
 Responsável Técnico
 CREA: 5060333041

DocuSigned by:

 Assinado por: RICARDO OLIVEIRA SELMI/05322828842
 CPF: 05322828842
 Papel: Diretor Presidente
 Hora de assinatura: 26/10/2023 | 09:48:57 BRT
 ICP-Brasil

Ricardo Oliveira Selmi
 Diretor Presidente
 CREA: 505.606/D

10. HISTÓRICO DE REVISÕES

Revisão	Data	Histórico de Revisões	Responsável
00	16/01/2014	Emissão Inicial	Daniela Dragoneti
01	26/10/2016	Inclusão de Alérgicos	Daniela Dragoneti
02	11/04/2017	Alteração de layout, junção das informações dos biscoitos de 200 e 360g, alteração do CEP.	Daniela Dragoneti
03	25/05/2019	Correção do item 8.	Taciana M. J. Fabricio
04	08/01/2021	Atualização dos ingredientes, alergênicos, tabela nutricional e dados da embalagem	Taciana M. J. Fabricio
05	13/09/2023	Alteração da Lista de Ingredientes, Declaração de Alergênicos, Tabela Nutricional e atualização do endereço Selmi Sumaré	Elisângela Lacerda
06	29/09/2023	Exclusão do item 200g e inclusão do item 170g com Alteração da Lista de Ingredientes, Declaração de Alergênicos, Tabela Nutricional e atualização do endereço Selmi Sumaré	Elisângela Lacerda